
（No21 国際局） 

請求資料：国際平和推進費の金額とその内訳（３か年分） 

 

市民の皆様とともに進めた幅広い国際交流活動の実績が認められて、昭和 62年に国際連合

からピースメッセンジャーの認定を受けたことを踏まえ、本市では、幅広い国際交流、国際

協力、多文化共生の取組をピースメッセンジャー都市として取り組む平和への貢献と位置付

けています。 

国際平和の推進に向けて、国際協力センターに入居する国際機関の活動支援など、センタ

ーの活動に関する取組の全てをピースメッセンジャー都市としての取組と位置付けています。 

また、平成 30年６月に制定された「横浜市国際平和の推進に関する条例」の趣旨を踏まえ、

平和の大切さについて市民理解を深めるため、平和啓発事業を実施しています。 

 

国際平和関連事業費の決算額（３か年分） 

 単位：円  

事業名 事業内容 
令和２年度 

（前年度比） 

令和３年度 

（前年度比） 

令和４年度 

（前年度比） 

国際機関等の支援

に係る補助金 

横浜国際協力センターに

入居する国際機関等の活

動を支援 

77,281,970  

（13,259,269） 

70,417,842 

（△6,864,128） 

132,361,899 

（61,944,057） 

国際平和推進事業 

国際平和講演会の開催や

市民団体と連携した平和

啓発等 

4,840,547 

(△4,678,696) 

27,512,726 

（22,672,179） 

10,407,002 

（△17,105,724） 

横浜国際協力セン

ター管理委託等 

横浜国際協力センターの

施設の維持管理を委託 

43,163,889 

(△909,245） 

37,766,719 

（△5,397,170） 

34,189,170 

（△3,577,549） 

横浜国際協力セン

ター施設改修事業 

横浜国際協力センターの

大規模修繕を実施 

16,561,764

（15,375,399） 

27,805 

（△16,533,959） 

0 

（△27,805） 

《３年度から４年度における主な増減理由》 

・国際機関等の支援に係る補助金…共益費の変動及び ITTO理事会※開催支援費による増 

※ 横浜での開催は隔年 

・国際平和推進事業…ウクライナへの義援金の送金完了による減 

・横浜国際協力センター管理委託等…管理委託対象面積の縮小による減  

・横浜国際協力センター施設改修事業…共用部大規模修繕工事等がなかったことによる減 

国 際 局 政 策 総 務 課 

担当課長 田中美枝子 

（ 電 話 6 7 1 - 4 7 0 0） 


